toute une série de mésaventures qui atteignent leur point culminant dans les chapitres consacrés au voyage maritime²³.

- 6 J'ai souligné ci-dessus que la *Relatio* donne généralement peu de détails sur l'expérience concrète du voyage. L'auteur ne fait presque jamais référence à la fatigue, aux difficultés ou aux risques de son itinéraire. Les chapitres sur le transport des reliques constituent cependant une exception à cette tendance. L'épisode le plus dramatique se produit lors du passage de l'océan Indien²⁴. Après avoir enlevé les ossements des martyrs, Odoric, son compagnon et leur serviteur montent sur une jonque chinoise à Quilon (Kollam, dans l'Inde sud-occidentale), qui doit les conduire à Zayton. Mais pendant la traversée, le vent tombe, le bateau à voiles s'arrête en haute mer, la mission des frères s'interrompt brusquement : c'est le calme plat, événement aussi catastrophique pour les navigateurs que la tempête. Les marins musulmans et hindous commencent à prier leurs dieux, mais rien n'y fait. Comme le commandant menace de les jeter à la mer avec les précieuses reliques, Odoric et son compagnon se mettent à prier Dieu et la Vierge Marie, sans aucun effet. Le frère a alors une idée : il ordonne à son serviteur de se rendre à la proue du navire et de jeter à la mer l'un des ossements des martyrs de Thana. Cette action, mystérieuse et énigmatique, a immédiatement un effet miraculeux. Le vent recommence à souffler et ne cesse pas jusqu'à l'arrivée au port. Voici le passage capital de l'épisode :

Tandem michi et socio meo preceptum fuit ut orationes ad Deum fundere deberemus, quatinus nobis ventum finaliter exhiberet; quod si haberi posset, nobis honorem maximum exhiberent. Et ut alii intelligere non possent, rector navis armenice locutus fuit dicens: « Si ventus haberi non possit, hec ossa et vos proiciemus in mari ». Tunc ego et socius hoc audientes, orationes fecimus ipsi Deo; qui, videntes ventum haberi non posse, ad honorem Virginis gloriose multas missas promissimus celebrare, si ventum habere possemus prosperum et felicem. Cum autem nos nisi minimum ventum habere poterimus, tunc, accipientes ex ossibus istis unum, ipsum dedi famulo nostro, ut iret ad caput navis et ipsum in mare proiceret festinanter. Tunc osse in mari proiecto, statim ventus ita bonus et prosper effectus est, quod numquam nobis defecit donec venimus ad portum, ad quem merito istorum fratrum devenimus cum salute²⁵.

Puis il nous fut ordonné, à moi et à mon compagnon, de réciter des prières à Dieu jusqu'à ce que le vent nous soit enfin accordé. Et [on nous dit que,] si nous y parvenions, nous serions grandement honorés. Et afin que les autres ne puissent pas comprendre, le commandant nous parla en arménien et il nous dit : « Et si vous n'obtenez pas de vent, nous vous jetterons, vous et ces ossements, à la mer ». Ayant entendu cela, mon compagnon et moi, nous adressâmes directement nos prières à Dieu. Mais voyant que nous ne pouvions pas avoir de vent, nous promîmes de célébrer de nombreuses messes en l'honneur de la glorieuse Vierge, si nous pouvions obtenir un vent prospère et favorable. Mais puisque nous ne pûmes obtenir qu'un faible souffle, je pris alors un os et le donnai à notre serviteur, pour qu'il aille rapidement à l'une des extrémités du bateau et le jette en mer. Dès que l'os fut jeté à la mer, immédiatement se leva un vent doux et favorable, qui ne cessa pas jusqu'à notre arrivée au port, où nous parvînmes sains et saufs grâce aux mérites de ces frères.